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højere op med Trarigsgrænsen for Enke- 
mænd." Vi ser altsaa, at den Gang sagde 
det ærede Medlem til den da siddende 
Indenrigsminister: Højere op!, i nøje Over- 
ensstemmelse med, hvad vi hørte fra det 
ærede socialdemokratiske Medlem i Dag, 
at der blev sagt højere op. 

Jeg for mit Vedkommende føler mig 
glad ved at kunne udtale som mit Partis 
Stilling til denne Sag, at vi ikke har for- 
andret vort Synspunkt med Hensyn til 
Nødvendigheden af denne Sags Løsning. 
Der er efter min Mening i Aarenes Løb 
talt smukt nok og længe nok og ogsaa ofte 
nok om dette Forslag, og jeg tror, at man 
rundt omkring i vort Samfund er klar ovet, 
at en Understøttelse til Børn af Enker og 
til Børn af Enkemænd er paakrævet, Tiden 
er inde til at omsætte de mange Ord til 
Handling, og jeg kan udtale mit Partis 
Villighed til en Forhandling i det kommende 
Udvalg, der kan føre til et positivt Resultat. 

, . De foreslaaede Understøttelser fore- 
kommer mig ingenlunde at være for store, 
sammenlignet f, Eks. med, hvad der ydes 
til Børn fødte udenfor Ægteskab ; disse 
Ydelser, som ingen anser for at være for 
høje, vil i de allerfleste Tilfælde være 
højere end de her foreslaaede. Satser, og 
tænker man f. Eks. paa, hvad Værge- 
raadsbørn koster Stat og; Kommune, kom- 
mer man til ganske anderledes store Be- 
løb for hvert enkelt Barn. Jeg tror, det 
maa anerkendes fra alle Sider, at de 
foreslaaede Satser ingenlunde er for høje. 

Jeg skal heller ikke, indvende noget 
imod, at man fastlægger Trangsgrænsen 
og Understøttelsernes Størrelse i de tre 
Skalaer som er foreslaaet her, det er 
Qgsaa i Overensstemmelse med, hvad der 
anvendes ,@flere andre Steder, f. Eks. i 
Aldersrenteloven. Men jeg savner en Be- 
grundelse for, at man sammen med 
København, altsaa i den højeste Skala, 
medtager nogle Kommuner i Københavns 

. I , Nærhed . samt Købstæderne Odense, Aar- 
hus og Aalborg, Jeg mener ogsaa, at den 
næsthøjeste Skala maa omfatte Købstæ- 
derne og kun de bymæssigt bebyggede 
Kommuner, som har en større bymæssig 
Bebyggelse, eller hvis bymæssigt bebyg- 
gede Del ligger umiddelbart ind til en 
Købstad; men om denne Deling saavel 
som om Trangsgrænsens Højde bliver der 
naturligvis Lejlighed til at forhandle i 
det kommende Udvalg. Jeg vil blot sige 
om de forskellige Klasser, der er fore- 
slaaet, at Livsfornødenhedernes Pris paa 
det paagældende Sted maa i høj Grad 

være afgørende fo r ,  hvilken Klasse ved- 
kommende ßy, Købstad og bymæssigt be- 
byggede Landkommune skal ind under. 

Ligeledes kan jeg billige, at Varig- 
heden af den mellemste Understøttelses- 
sats foreslaas sat til Udgangen af den 
Maaned, med hvilken Barnets Undervis- 
ningspligt ophører, og ikke som efter den 
nugældende Lov, naar Barnet er fyldt 14 
Aar. Maa jeg her gøre den ganske vist 
rent formelle Bemærkning, at der i Lov- 
forslaget og i Bemærkningerne dertil an- 
vendes Ordet Skolepligt; jeg mener,, der 
bør staa Undervisningspligt, da vi, som be- 
kendt, ikke har Skolepligt her i Landet. 
Jes  mener: ikké, det har Betydning for 
selve Lovforslaget, men jeg siger det kun, 
fordi jeg synes, det er mest korrekt. I 
den Lov, som der i Forslaget og i Be- 
mærkningerne er hentydet til, staar ogsaa 
Undervisningspligt og ikke Skolepligt. 

Bestemmelserne om, at Hjælpekasse- 
hjælp kan modtages, uden at man derfor 
mister Understøttelsen, kan jeg paa mit 홢- 
Partis Vegne ogsaa tiltræde. 

Det er rigtigt, som der er sagt fra de 
ærede Ordførere for Venstre og det kon- 
servative Folkeparti, at vi skal tage Hen- 
syn til vor økonomiske Bæreevne. Der 
spørges, om vi kan magte det. .Det ærede 
Medlem Hr. Kragh samlede jo hele sin Tale 
om dette Punkt, om man kunde magte det, 
det ærede Medlem maatte i sin historiske 
Redegørelse helt tilbage til 1908 og 1909 
for at faa tilstrækkelig sinaa. Satser at 
dvæle ved, og for at der kunde blive en 
tilpas Tilfredshed med, at saa lidt kunde 
man den Gang hjælpe sig med. Jeg synes, 
det ærede Medlem maatte være gaaet ind 
for, at der kræves ganske anderledes Bi- 
løb nu. 

Det er naturligvis rigtigt, at vi skal 
tage Hensyn til vor økonomiske Stilling; 
men jeg vil understrege et andet Hensyn, 
som . ogsaa bør tages i en saad.an Sag, og 
det er Hensynet til, hvad der er nødven- 
digt. I de private Forhold her i Livet er 
det saaledes, at vel maa man ogsaa dér 
tage Hensyn til, hvad man økonomisk kan 
magte, men der kan undertiden komme 
Tilfælde, i hvilke man maa stille det nød- 
vendige i første Plan og se at skåne de 
fornødne. Penge dertil. Ganske det samme 
er Tilfældet i Statshusholdningen; og saa- 
ledes . er vi efter min Mening stillet overfor 
dette Forslag. 

Hvis man i nogen Grad vil drage dette 
. ' Hensyn til, hvad - der er nødvendigt, frem - 
og lægge'det til Grund for' de- kommende 


